الیور واتسون ^{۱۱}، آثار زیرلعابی چندرنگ قاجار - مربوط به اواخر قرن ۱۳ و اوایل قرن ۱۴ ه.ق - را به دلیل سبک متفاوت آن‌ها از دیگر سفالینه‌های قاجاری، تولید یک «مکتب هنری» ^{۱۲} و یا مؤسسه آموزشی خاص هم‌چون «دارالفنون» می‌داند (Watson, 2006: 340). دارالفنون، اولین نهاد آموزشی رسمی مدرن در ایران بود که در سال ۱۲۶۸ ه.ق / ۱۸۵۱ م. به ابتکار و همت امیرکبیر جهت آموزش علوم و فنون جدید در تهران احداث گردید. در سیاست‌گذاری آموزشی این مدرسه، از میان رشته‌های هنری، تنها آموزش نقاشی و موسیقی که وجهی آکادمیک داشتند، مدنظر قرار گرفته بود اگرچه بعدها امکاناتی نیز برای آموزش عکاسی و اجرای نمایش در این مکان فراهم گشت. ^{۱۳} با این وجود تا سال‌های پایانی قاجار، رشته دیگری به دروس هنر این مدرسه افزوده نگردید. ^{۱۴}

برخلاف دارالفنون که یک نهاد آموزش علمی بود، در این دوره نهادهای دیگری با رویکرد آموزش عملی نظیر «مجمع‌الصنایع» و «مدرسه صنایع مستظرفه» تأسیس یافتند. مجمع‌الصنایع نوعی مؤسسه علمی - ترویجی بود که در سال ۱۲۶۹ ه.ق / ۱۸۵۲ م. و با هدف احیاء هنرهای از رونق افتاده و نیز اشاعه فنون جدید احداث گردید و دست‌کم تا پایان دوره قاجار تداوم داشت. به‌رغم وجود رشته‌های متعدد و صنایع گوناگون در این مرکز، هیچ نشانی از فعالیت سفالگران در آن دیده نمی‌شود.

گویا از بدو تأسیس دارالفنون، آزمایشگاه کوچکی توسط معلمان در این مدرسه راه اندازی شده بود چراکه در سال ۱۲۶۹ ه.ق گزارش شده ترکیباتی هم چون اکسید روی، سولفات روی، سولفات آهن، نترات نقره، اکسید پتاسیم و کربنات پتاسیم توسط دو تن از محصلان این مدرسه تولید گشته است (همان: ۶۱۱). در سال ۱۲۷۵ ه.ق / ۱۸۵۹ م، فوکتی معلم شیمی و فیزیک، با خرید ابزار و وسایل مورد نیاز آزمایشگاه، نقش مهمی در تجهیز آن ایفا کرد (همان: ۲۷۷۴). استفاده از آزمایشگاه مزبور توسط اولمر، دیگر معلم شیمی و فیزیک دارالفنون به منظور آنالیز ترکیبات لعاب و رنگ های متداول در سفال قاجار مورد اشاره قرار گرفته است (Olmer, 1908: 57).

در دوره قاجار هیچ شاهدی مبنی بر واردات لعاب دیده نمی‌شود اگرچه از اواخر قاجار برخی از ترکیبات مورد استفاده در لعاب وارد می‌گردد.^{۳۰} تکرار از جمله این مواد است که رعایای روستای بَنقَن سبزوار در شکواییه خود، واردات نمونه خارجی آن را عامل تعطیلی معدن تنکار این روستا عنوان می‌کنند (آرشیو ملی ایران، ۱۳۲۹ ه.ق). اما در رابطه با واردات رنگیزه‌های مصرفی در سفال، به نسبت شواهد خوبی وجود دارد. روششوار در سال ۱۲۸۴ ه.ق / ۱۸۶۷ م. اذعان می‌دارد که به دلیل قیمت بالای رنگیزه‌های ساخت اروپا، بیشتر آن‌ها از جمله اکسید کبالت، از منابع داخلی تأمین می‌شوند، با این وجود برخی از

رنگیزه‌ها مانند سولفات مس از اروپا وارد می‌گردد (Rochechouart, 1867: 319). اما در اواخر عصر قاجار و در سال ۱۳۲۶ ه.ق/۱۹۰۸ م.، اولمر یادآور می‌شود که بیش‌تر نقاشان سفال، دست‌کم در تهران، از رنگ‌هایی بهره می‌برند که تمامی‌شان از اروپا وارد می‌شده‌اند (Olmer, 1908: 60). این گفته اولمر اگرچه تا حد زیادی اغراق‌آمیز است، با این وجود گستردگی واردات رنگیزه‌های مورد استفاده در سفالگری اواخر قاجار را خاطر نشان می‌سازد.

در گزارش روش‌شوار این رنگ، حاصل حدود ۸۳ درصد آبی کبالت و ۱۷ درصد قرمز طلا ذکر شده اما از نوع آن صحبتی به میان نیامده است (Rochechouart, 1867: 322). اگرچه با توجه به تاریخ تألیف کتاب وی (۱۲۸۴ ه.ق / ۱۸۶۷ م.) که هنوز استفاده از رنگ بنفش در شیوه زیرلغابی متداول نبوده، می‌توان حدس زد که دستورالعمل مذکور مربوط به شیوه هفت‌رنگ بوده است. بنابراین باید گفت که این رنگ در شیوه هفت‌رنگ با تعبیر نسبت قرمز طلا و آبی کبالت، گاه به سمت قرمز و گاه به سمت آبی تمایل می‌یافته (تصویر ۱۲) اما در شیوه زیرلغابی به دلیل برتری میزان آبی کبالت، به سمت آبی متمایل می‌گشته است (تصاویر ۶ تا ۹).

این کتب نیز غالباً شامل فصولی در باب ساخت سفال، چینی، شیشه، لعاب و تذهیب چینی بوده‌اند. در این زمینه نک. (عون اللبنانی، ۱۸۷۳: ۲۴۹-۲۵۳، ۲۸۲-۲۸۳؛ افندی غازی، ۱۳۱۳ ه.ق: ۷۸-۹۶؛ فی المعادن النافعه لتدبیر معاش الخلاق، بی تا: ۸۸-۸۹).

۲۷. برای مثال می‌توان به بازدید میرزا صالح شیرازی از دستگاه «شوره‌سازی» و تصفیه گوگرد شهر سن پترزبورگ در سال ۱۲۳۰ ه.ق / ۱۸۱۴ م. (میرزا صالح شیرازی، ۱۳۴۷: ۱۱۹) و یا بازدید فرخ‌خان امین‌الدوله از کارخانه‌های «جوهر گوگرد»، «جوهر نمک»، «جوهر شوره» و «نمک قلیاب» شهرهای لیل و پاریس در سال ۱۲۷۳ ه.ق / ۱۸۵۶ م. (سرابی، ۱۳۴۴: ۲۷۲، ۲۷۶) اشاره کرد.

۲۸. هنوز به درستی مشخص نیست که آیا کارخانه مزبور موفق به تولید چینی اصل گشته یا خیر، اما امکان آن به دلیل فقدان نمونه‌های موجود، بعید به نظر می‌رسد.

۲۹. از اظهارات طالبوف درباره امین‌الضرب می‌توان دریافت که وی تجهیزات این کارخانه را از اروپا وارد نموده است. در این باره نک. (طالبوف، ۱۳۴۷: ۱۸۸).

۳۰. در سال ۱۳۲۶ ه.ق / ۱۹۰۸ م. اولمر اذعان می‌کند که طلافروشان پایتخت، اسید نیتریک موردنیاز خود را از داروخانه‌های اروپایی خریداری می‌کنند (Olmer, 1908: 46). به ظن قوی، در مراکز مزبور برخی مواد اولیه لعاب و رنگیزه‌ها نیز به فروش می‌رسیده‌اند.